
     UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

      TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

                    

HỒ SƠ QUẢN LÝ 

 HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY 

Năm học 2023-2024 

 

1. Quyết định thành lập Ban chỉ huy PCCC cơ sở. 

2. Quyết định thành lập Đội PCCC cơ sở. 

3. Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của BCH 

PCCC, Đội PCCC cơ sở. 

4. Quyết định ban hành nội quy PCCC. 

5. Phương án chữa cháy. 

6. Kế hoạch cụ thể công tác tuyên truyền PCCC. 

7. Bảng thống kê dụng cụ, phương tiện PCCC. 

8. Ghi chép nội dung các lần kiểm tra PCCC.  

9. Biên bản tự kiểm tra hệ thống chống sét.  

  



 

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

 

Số:    29 /QĐ-THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tiên Lãng, ngày 19  tháng  9  năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

 Thành lập Ban chỉ huy phòng cháy chữa cháy năm học 2023-2024 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TIÊN LÃNG 

  

 Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 

2013; 

 Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Nghị định 97/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

23/2018/NĐ-CP; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy THCS thị trấn Tiên Lãng 

gồm các ông, bà có tên trong danh sách kèm theo.  

 Điều 2. Ban chỉ huy phòng cháy chữa cháy có nhiệm vụ tổ chức kiểm tra, đôn 

đốc việc thực hiện nội quy an toàn PCCC và chỉ huy cứu chữa khi có cháy nổ xảy ra 

trong phạm vi trường THCS thị trấn Tiên Lãng. 

Điều 3.Các bộ phận trong nhà trường và các cá nhân có tên tại điều 1 căn cứ thi 

hành Quyết định này.Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.  

  Nơi nhận: 
     - Như Điều 3;  

     - Phòng GD&ĐT huyện TL (để báo cáo); 

     - CA TT(để phối hợp); 

      - Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

(Đã ký) 

 

                 

                  Nguyễn Thị Nguyệt 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-136-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-97-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-493864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx


 

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

DANH SÁCH BAN CHỈ HUY PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY 
 

(Ban hành theo Quyết định số: 29 /QĐ-THCS ngày   19/ 9 /2023 của Hiệu Trưởng trường 

THCS thị trấn Tiên Lãng) 

 

STT Họ tên Chức vụ SĐT 

1 Bà Nguyễn Thị Nguyệt Hiệu trưởng - Trưởng 

ban 

0986427977 

2 Bà Cao Thị Lệ Hoa Phó Hiệu trưởng- PTB 0382252225 

3 Bà Tạ Thị Cảnh    CTCĐ - Ủy viên 0906082393 

4 Bà Phạm Thị Phương Tâm BTĐ  - Uỷ viên 0375087254 

5 Bà Nguyễn Thị Hà     Tổ trưởng tổ KHXH    0378113348 

6 Bà Vũ Thị Hiền TPT đội-  Ủy viên 0983683020 

7 Ông Nguyễn Anh Thơ Tổ trưởng tổ KHTN - Ủy 

viên 
0977080095 

8 Bà Vũ Thị Thu Tổ trưởng tổ VP - Ủy 

viên 
0796176626 

 

( Danh sách này gồm 08 người). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

 

Số:    30 /QĐ-THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tiên Lãng, ngày 19  tháng  9  năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

 Thành lập Đội phòng cháy chữa cháy năm học 2023-2024 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TIÊN LÃNG 

  

 Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 

2013; 

 Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Nghị định 97/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

23/2018/NĐ-CP; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Thành lập đội PCCC trường THCS thị trấn Tiên Lãng năm học 2023- 

2024 (có danh sách kèm theo). 

Điều 2: Đội PCCC có nhiệm vụ: 

1. Đề xuất việc ban hành quy định, nội quy an toàn về phòng cháy và chữa 

cháy. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức phòng cháy và chữa 

cháy; xây dựng phong trào quần chúng tham gia phòng cháy và chữa cháy. 

3. Kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định, nội dung an toàn về phòng 

cháy và chữa cháy. 

4. Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về phòng cháy và chữa cháy. 

5. Xây dựng phương án chuẩn bị lực lượng, phương tiện và thực hiện nhiệm vụ 

chữa cháy khi có cháy xảy ra; tham gia chữa cháy ở địa phương, cơ sở khác khi có yêu 

cầu. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Các cá nhân có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  
 Nơi nhận: 

- BCĐ PPCC trường; 

- Các thành viên đội; 

- Lưu VT. 

  

HIỆU TRƯỞNG 

  

  

Nguyễn Thị Nguyệt 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-136-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-97-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-493864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx


 

DANH SÁCH ĐỘI PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY 
 

(Ban hành theo Quyết định số:  30/QĐ-THCS ngày   19/ 9 /2023 của Hiệu Trưởng trường 

THCS thị trấn Tiên Lãng) 

 

STT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ 

1 Nguyễn Văn Nhất Giáo viên 

2 Vũ Văn Lệ Giáo viên 

3 Nguyễn Anh Thơ Giáo viên 

4 Hoàng Thị Sánh Giáo viên 

5 Nguyễn Hồng Quang Nhân viên TBTN 

6 Vũ Hồng Vương Giáo viên 

7 Trần Văn Cường Giáo viên 

8 Vũ Thị Thu Nhân viên TV 

9 Lê Văn Hoàng Giáo viên 

10 Nguyễn Tiến Lực Giáo viên 

11 Lê Văn Hân Nhân viện BV 

12 Lê Văn Chuyên Nhân viện BV 

(Danh sách gồm 12 người) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

 

Số:    31/QĐ-THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tiên Lãng, ngày 19  tháng  9  năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

  

Ban hành nội quy phòng cháy, chữa cháy năm học 2023-2024 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TIÊN LÃNG 

  

 Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 

2013; 

 Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Nghị định 97/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

23/2018/NĐ-CP; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, 

QUYẾT ĐỊNH 

Điều 1: Nay ban hành kèm theo quyết định về các Nội quy PCCC tại trường THCS 

thị trấn Tiên Lãng gồm: 

1. Nội quy phòng cháy chữa cháy. 

2. Nội quy sử dụng điện. 

Điều 2: Nội quy có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Điều 3: Các ông (bà) trong ban chỉ huy PCCC, đội PCCC cơ sở và toàn thể cán bộ 

giáo viên, nhân viên và học sinh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

Nơi nhận: 
– Cán bộ, GV, NV, HS; 

– Lưu VT. 

               

               HIỆU TRƯỞNG 

  

   

  

Nguyễn Thị Nguyệt 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-136-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-97-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-493864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx


 

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tiên Lãng, ngày 19  tháng  9  năm 2023 

 

NỘI QUY PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY. 

(Ban hành kèm theo quyết định số:  31/QĐ-THCS ngày 19  tháng 9 năm 2023) 

Điều 1: Phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể cán 

bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường kể cả những người khách đến 

liên hệ công tác. 

Điều 2: Cấm không được mang, tàng trữ các chất nguy hiểm cháy nổ trong  nhà 

trường. 

Điều 3: Cấm không được câu mắc, sử dụng điện tuỳ tiện, phải kiểm tra và tắt 

đèn, quạt và các thiết bị điện khác trước ra khỏi phòng làm việc. 

Không:  

– Dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm. 

– Để các chất dễ cháy nổ gần cầu chì, bảng điện và dây điện. 

Điều 4: Sắp xếp đồ dùng, phương tiện phải gọn gàng, sạch sẽ, xếp riêng từng 

loại có khoảng cách ngăn cháy, xa mái, xa tường để tiện kiểm tra khi cần thiết. 

Điều 5: Không cơi nới, để các chướng ngại vật làm cản trở lối đi, lối thoát nạn. 

Điều 6: Phương tiện, dụng cụ chữa cháy phải để nơi dễ thấy dễ lấy và thường 

xuyên kiểm tra bảo dưỡng theo quy định, không ai được lấy sử dụng vào việc khác. 

Điều 7: Cá nhân nào vi phạm sẽ tuy theo mức độ mà bị xử lý theo quy định của 

Pháp luật. 

                                                                                                                         

                                                                                                 HIỆU TRƯỞNG 

                                                                                                                        (Đã ký) 

  

 

                                                                                              Nguyễn Thị Nguyệt 

 

  



 



 



 



 

 UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

––––––––––– 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––––– 

Tiên Lãng, ngày 20  tháng  9  năm 2023 

 

NỘI QUY SỬ DỤNG ĐIỆN 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  31/QĐ-THCS ngày 19  tháng 9 năm 2023) 

Điều 1: Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường phải thực 

hiện tiết kiệm điện, khi đi ra ngoài phải tắt hết các thiết bị điện không cần thiết. 

Điều 2: Không được tự ý đấu nối làm thay đổi hệ thống điện, bộ phận nào có 

nhu cầu sử dụng thêm các thiết bị điện phải báo cáo cho người có trách nhiệm và thợ 

điện chuyên trách thi công lắp đặt. 

Điều 3: Cấm dùng điện để đun nấu, sưởi, sấy ở nơi có nguy hiểm cháy nổ, 

không dùng quá nhiều thiết bị điện cùng chung một ổ cắm, đặc biệt là thiết bị có công 

suất lớn.… thường xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ điện. 

Điều 4: Khi hệ thống điện có sự cố chạm chập điện, không tự ý sửa chữa, phải 

cắt điện và báo cho người có trách nhiệm sửa chữa. 

Trên đây là nội quy việc sử dụng điện trong nhà trường mọi người phải nghiêm 

túc thực hiện. Ai vi phạm để xẩy ra các sự cố về điện tuỳ theo mức độ thiệt hại nặng, 

nhẹ mà bị xử lý trước Pháp luật./. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

  

   

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 



UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

––––––––––––– 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––––– 
 

Tiên Lãng, ngày  19  tháng  9  năm 2023 

KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY 

TT Thời gian Hình thức tuyên truyền Đối tượng Thời gian Kết quả 

1 9/2023 

- Họp: Thành lập BCH, 

Tổ phòng cháy chữa cháy; 

kiện toàn phương tiện 

PCCC 

BCĐ   

2 10/2023 

- Chuyên đề 1: Triển khai 

Luật Phòng cháy và chữa 

cháy ngày 29 tháng 6 năm 

2001; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy 

ngày 22 tháng 11 năm 

2013; 

Học nội quy PCCC  

 

HĐSP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HS toàn 

trường 

  

3 11/2023 

- Chuyên đề 2: 

Triển khai Nghị định số  

136/2020/NĐ-CP quy 

định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành 

Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy; 

- Kiểm tra PCCC  

HĐSP 

 

 

 

 

 

 

 

 

BCĐ 

  

4 12/2023 

Chuyên đề 3: Nghị định 

97/2021/NĐ-CP sửa đổi, 

bổ sung một số điều 

của Nghị định 

23/2018/NĐ-CP; 

 

Kiểm tra PCCC 

HĐSP 

 

 

 

 

 

Ban CĐ 

  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-136-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-136-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-97-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-493864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-97-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-493864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx


 

01/2024 

Tập huấn: Nghiệp vụ 

PCCC 

KT PCCC 

Giáo viên 

 

BCĐ 

  

5      02/2024 

Tập huấn: Nghiệp vụ 

PCCC 

KT PCCC 

Giáo viên; 

Học sinh 

BCĐ 

  

6 03/2024 
Tập huấn:  

Phương án chữa cháy 

KT PCCC 

CB, GV, 

CNV 

BCĐ 

  

 



 

  

 

CÁC KÝ HIỆU VẼ SƠ ĐỒ PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY 

 

TT NỘI DUNG KÝ HIỆU KÝ HIỆU 

1 Điểm cháy đầu tiên  NA 

2 Diện tích cháy 24m2 

3 Hướng đám cháy phát triển  ĐN 

4 Hướng tấn công chính ĐT 

5 Ban chỉ huy chữa cháy BCH 

6 Hướng gió TN 

7 Nhà lá NL 

8 Nhà ngói NN 

9 Nhà 1 tầng  1T 

10 Nhà 2 tầng 2T 

11 Bến nước OX 

12 Giếng nước X 

13 Máy bơm chữa cháy MB 

14 Xe chữa cháy  

15 Ao, hồ nước chữa cháy AH 

                                                                         

BAN CHỈ HUY PCCC 

 

 

 

 

 



 

 
BẢNG THỐNG KÊ DỤNG CỤ, PHƯƠNG TIỆN 

PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY 
 

 

TT Tên dụng cụ 
Số 

lượng 
Tác dụng Vị trí 

Chất 

lượng 

Ghi 

chú 

1 
Bình cứu hỏa 

cầm tay 

22 

Dập tắt đám cháy 

Phòng thư viện 

Hội trường 

Cầu thang 

Tốt 

 

2 Ống nước C24 200m Dẫn nước Các khu nhà Tốt  

3 Hố đựng cát 
1m3 

Dập tắt đám cháy 
Sau dãy phòng 

học 2 tầng cũ 

Tốt 
 

4 Máy bơm nước 01 Bơm nước Các khu phòng Tốt  

5 
Hệ thống cầu 

giao điện 

03 
Ngắt nguồn điện 

khi có cháy 

Cầu thang 3 dãy 

phòng, 01 phòng 

Thư viện 

Tốt 

 

6 
Hệ thống cầu 

giao điện 

01 
Ngắt nguồn điện 

khi có cháy 

Cầu thang dãy 

nhà điều hành 

Các phòng 

Tốt 

 

7 
Hệ thống chống 

sét 

03 
Chống sét 

Ba dãy nhà cao 

tầng 

Tốt 
 

8 Xô đựng nước  30 Chứa nước phòng học Tốt  

9 Lõi chăn cũ 
05 Nhúng nước để 

dập tắt đám cháy 
Phòng BV 

Tốt 
 

   

 

 

 



 

 

PHẦN GHI CHÉP NỘI DUNG CÁC LẦN KIỂM TRA PCCC 

–––––––––––––––– 

 

TT Ngày, tháng, năm Nội dung kiểm tra Kết quả  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

BỔ SUNG SỬA ĐỔI PACC 

Ngày 

tháng 

Nội dung bổ sung, sửa đổi 

(kiến trúc, giao thông, nguồn nước, phương 

tiện, chất cháy, tình huống, biện pháp CC…) 

Người bổ 

sung PA 
Phê duyệt 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



THEO DÕI HỌC TẬP, THỰC TẬP PACC 

Ngày tháng Nội  dung học tập, thực tập PA Hình thức LĐ duyệt 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

 

           Số:   45 /KH-THCS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tiên Lãng, ngày 19  tháng  9  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phòng cháy  chữa cháy và bảo vệ trường học an toàn  

 

 Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 

2013; 

 Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Nghị định 97/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

23/2018/NĐ-CP; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, 

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch phòng chống cháy nổ, 

chữa cháy và bảo vệ nhà trường an toàn năm 2023-2024 cụ thể như sau: 

 

XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY 

PHẦN 1 : ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÔNG TÁC PCCC 

 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

1. Vị trí của Trường   

Trường THCS thị trấn tiên Lãng là một đơn vị sự nghiệp có chức năng tổ chức 

hoạt động Giáo dục trên địa TT, có 56 Cán bộ, GV và NV và 1.216 HS. 

*.Vị trí  của Trường:  

Khu vực trung tâm huyện 

* Khả năng tiếp cận chữa cháy theo 04 hướng:  

+ Hướng Nam 

+ Hướng Bắc 

+ Hướng Tây 

+ Hướng Đông 

2. Giao thông bên trong và bên ngoài:  

+ Giao thông bên trong:   

Trường có thể tiếp cận được từ 02 hướng 

Cổng chính rộng xe chữa cháy có thể hoạt động dễ dàng. 

+ Giao thông bên ngoài:  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-136-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-97-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-493864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-23-2018-ND-CP-quy-dinh-bao-hiem-chay-no-bat-buoc-360855.aspx


Từ Đội PCCC trung tâm đến Trường khoảng 3km.  

* Nguồn nước:  

+ Bên trong nhà trường có giếng nước, hệ thống nước sạch 

          + Bên ngoài: Hệ thống giếng nước của nhà dân, hệ thống nước mương, ao. 

3. Đặc điểm kiến trúc:  

Tổng diện tích là 11.000 m2   

Cấu trúc xây dựng: Nhà kiên cố và bán kiên cố. 

II. ĐẶC TÍNH CHẤT CHÁY NỔ:  

- Trường có chức năng giảng dạy là chính, không có bếp ăn bán trú. 

- Tính chất cháy nổ tương đối an toàn. 

- Khả năng xảy ra sự cố ít. 

- Chỉ có 01 điểm trường. 

C. LỰC LƯỢNG VÀ PHƯƠNG TIỆN TẠI CHỖ:  

1. Lực lượng gồm:  

+ Ban chỉ đạo PCCC. 

+ Đội thông tin liên lạc, Đội ứng cứu nhanh (được chia thành nhiều tổ, mỗi tổ 

ứng cứu phụ trách một dãy ) bao gồm cả trong giờ làm việc và ngoài giờ làm việc.  

+ Bộ phận di chuyển và hướng dẫn người bị nạn  

+ Bộ phận cứu tài liệu, tài sản cơ quan (đặc biệt chú ý nhất là văn phòng, thư 

viện  thiết bị, kho ) 

+ Đội bảo vệ. 

2. Phương tiện tại chỗ gồm:  

- Bình phòng cháy chữa cháy. 

- Xô xách nước: 30 cái . 

- Vòi nước: 05 cái   

- Ống dẫn nước: 5 ống mỗi ống dài 20 m 

- Bể chứa nước(01 cái)  

3. Thông tin liên lạc báo cháy:  

- Dùng số điện thoại cơ sở để báo cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp 114, 

hoặc báo cho đội PCCC gần nhất (CA Huyện Tiên Lãng) 

4. Những nguyên nhân phát sinh cháy nổ:  

- Không cúp cầu dao các thiết bị sử dụng điện khi hết giờ làm việc  

- Do chập điện trong hệ thống điện 

- Do vi phạm nội quy PCCC trong cơ quan 

- Do bị cháy lan từ bên ngoài vào  

PHẦN 3: TỔ CHỨC CHỮA CHÁY 

A. TỔ CHỨC CHỮA CHÁY:  

- Tùy theo mức độ cháy và vị trí của nơi phát sinh sự cố có các bước xử lý khác 

nhau. 

- Khi phát hiện cháy, người phát hiện hô to: cháy, cháy. Cúp cầu dao khu vực 

và khu vực liên hệ. 



- Dùng điện thoại báo cháy cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp số 114 hoặc 

báo cho đội PCCC gần nhất. 

- Dùng phương tiện PCCC dập tắt đám cháy 

- Cứu người bị nạn ra khỏi khu vực cháy 

- Di chuyển tài sản, tài liệu ra khỏi khu vực cháy 

- Tạo khoảng cách ngăn cháy chống lây lan 

B. CHỈ HUY CHỮA CHÁY:  

 Việc chỉ huy chữa cháy được phân công cụ thể như sau:  

- Hiệu trưởng Trường làm tổng chỉ huy 

- Phó Hiệu trưởng sẽ tổng chỉ huy khi là người có mặt tại nơi xảy ra sự cố cháy 

trước khi Hiệu trưởng đến. 

C. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ TÌNH HUỐNG CHÁY:  

1.Việc gây cháy có thể có các nguyên nhân:  

- Cháy do chập điện 

- Do sơ xuất bất cẩn 

- Do vi phạm nội quy PCCC 

- Do cháy lây lan từ bên ngoài… 

2. Xử lý tình huống khi xảy ra cháy: 

a Trong giờ làm việc:  

- CBCC phát hiện cháy thông báo ngay cho khối trưởng, tổ trưởng tổ ứng cứu 

tại phòng mình, tất cả các CBCC bình tĩnh xác định khả năng lây lan, hỗ trợ dập tắt 

ngay, kịp thời trấn an học sinh và trật tự sơ tán học sinh theo sự sắp xếp của khối. 

- Khi nhận tin có cháy, CBCC được phân công thực hiện tắt ngay cầu dao điện 

sử dụng bình chữa cháy dập tắt ngay đám cháy, các đồng chí khác theo phân công sử 

dụng dây dẫn nước, các phương tiện khác như xô xách nước, bao bố, giẻ có tẩm nước 

dập tắt đám cháy. 

- Tổ trưởng tổ ứng cứu báo cáo ngay cho Tổng chỉ huy điều động các bộ phận 

khác hỗ trợ.  

- Tổng chỉ huy điều động các Đội hỗ trợ và quyết định các biện pháp nhằm 

nhanh chóng dập tắt đám cháy, chuyển tài sản, tài liệu hồ sơ khỏi nơi xảy ra cháy. 

b/ Ngoài giờ làm việc:  

- Người phát hiện cháy phải bằng mọi cách báo ngay cho Tổng chỉ huy và thành 

viên Ban chỉ huy theo số điện thoại cố định hoặc di động. 

- Thông báo ngay cho Tổ trưởng hoặc Phó tổ văn phòng. 

- Sử dụng bình chữa cháy hoặc nước dập tắt đám cháy. 

- Người được nhận thông tin phải nhanh chóng có mặt tại cơ quan, điều động 

CBCC thuộc tổ ứng cứu đến hỗ trợ dập tắt đám cháy, hoặc thông báo cảnh sát PCCC 

đưa phương tiện đến dập tắt đám cháy. 

- CBCC khi nhận được điện thoại thông báo phải nhanh chóng đến hiện trường 

để phối hợp chữa cháy, cứu tài liệu, tài sản cơ quan. 

c/ Phân công xử lý tình huống:  



- Tùy theo mức độ cháy và vị trí của nơi phát sinh sự cố có các bước xử lý phù 

hợp, tổ trưởng có trách nhiệm phân công thành viên trong tổ xử lý tình huống. 

- Khi có tình huống cháy xảy ra các bộ phận phải có sự phối hợp chặt chẽ để 

chữa cháy 

d/ Sơ đồ vị trí phương tiện chữa cháy:  

(Bố trí sơ đồ chung và sơ đồ từng phòng của trường ) 

e/ Danh sách Ban chỉ huy và số điện thoại liên lạc: 

(Lập danh sách theo quyết định của Hiệu Trưởng ) 

f/ Danh sách phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên của lực lượng 

PCCC tại chỗ:  

Căn cứ vào nhiệm vụ chuyên môn và đặc điểm của từng thành viên, BCH sẽ 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên thuộc lực lượng PCCC tại chỗ. 

3. Lực lượng Cảnh sát PCCC:  

Yêu cầu Phòng Cảnh sỏt PCCC huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa 

cháy. 

4. Các đơn vị phối hợp:  

- Liên hệ với  Trung tâm y tế  huyện (Nếu có). 

- Liên hệ với Công an thị trấn, công an huyện: Triển khai công tác bảo vệ chốt 

chặn đồng thời phối hợp với các lực lượng dân quân, công an TT tại các điểm xung 

quanh khu vực cháy đảm bảo cho lực lượng chữa cháy hoạt động thuận tiện và thực 

hiện các nhiệm vụ như: Giải tỏa đám đông, bảo vệ hiện trường cháy và tài tiệu, tài sản 

cứu được, ổn định trật tự an ninh tại khu vực trong suốt quá trình chữa cháy. 

- Liên hệ cấp nước từ các nguồn nước của nhân dân xung quanh để cung cấp 

nước đảm bảo lưu lượng cấp nước cho chữa cháy./. 

 

Nơi nhận:           HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD&ĐT (b/c)                                                                                            (ĐÃ ký) 

- Công an TT( hỗ trợ); 

- CBGV  trưởng ( thực hiện); 

- Lưu NT . 

                                                                                             Nguyễn Thị Nguyệt   

 

 

 

 


